
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO A
GERAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS INOVADORES - EDITAL 01/2022 - PROGRAMA CENTELHA II MT - FAPEMAT -
PRO - 2023/00845. Espécie: Termo de Outorga firmado entre a FAPEMAT e LIFE THERAPIES LTDA- Contratada. Objeto:
Concessão de Subvenção Econômica para execução do projeto: “Life Therapies”. Valor: 56.332,00 (cinquenta e seis mil e
trezentos e trinta e dois reais). Dotação Orçamentária: 2597.9900.3390.2000/4490.2000 Fonte: 15000192 e 17000000 Data
de assinatura: 06/07/2023. Duração 12 (doze) meses. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da
Fapemat, Jackson Dias Ferreira - Sócio Administrador e Coordenador do Projeto.

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO À PROJETO DE PESQUISA - EDITAL FAPEMAT
nº 021/2022 - Pesquisas com Nível Médio de Maturidade nas Ciências da Saúde - FAPEMAT-PRO-2023/000547
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO - UFMT - Campus Araguaia 1. CONCESSIONÁRIO: Sergio Marcelino de
Oliveira, Auxílio financeiro para desenvolvimento e conclusão do Projeto de Pesquisa Valor: R$ 150.000,00 (Cento e
cinquenta mil reais). Duração: 24 meses; DATA DE ASSINATURA: 05/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da
Silva - Presidente da FAPEMAT, Leandro Denis Battirola - Pró-Reitor da UFMT e Sergio Marcelino de Oliveira -
Concessionário

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE
PESQUISA - EDITAL nº 08/2022 - Pesquisa com médio nível de maturidades nas ciências humanas, sociais, linguística,
letras e arte - PROCESSO FAPEMAT-PRO-2022/00844. CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de
Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO - UFMT.
CONCESSIONÁRIO: Carla Cristina Rosa de Almeida. OBJETO: Alterar a vigência, passando a vigorar até o dia
24/02/2024. DATA DE ASSINATURA: 05/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da
FAPEMAT, Leandro Dênis Battirola - PróReitor UFMT e Carla Cristina Rosa de Almeida - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00638. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Isabela Falanque dos Santos. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Isabela Falanque dos Santos e Adauto Farias Bueno -
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00597. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Kaio Augusto Borges de Sousa. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Kaio Augusto Borges de Sousa e Danielle Storck Tonon -
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00631. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Ana Flávia Silva de Oliveira. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Ana Flávia Silva de Oliveira e Dionei José da Silva -
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00664. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Manoel Marques de Souza e Souza. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos
Reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos
de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Manoel Marques de Souza e Souza e Marco Barelli
- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00642. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Mariana de Sousa Modesto Silva. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Mariana de Sousa Modesto Silva e Jocineide Macedo
Karim - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00601. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Isabela Alves de Oliveira. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração:
12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes
da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Isabela Alves de Oliveira e Leandra Ines Segandredo Santos -



Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00761. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Micheli da Silva Fantazia. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração:
12 (doze) meses; Data da Assinatura: 04/07/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes
da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Micheli da Silva Fantazia e Sumaya Ferreira Guedes - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00646. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Izabelly Vitoria dos Santos. Objeto: Bolsa de Extensão Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Izabelly Vitoria dos Santos e Dionei José da Silva-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00624. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Giovana Neves de Oliveira. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Giovana Neves de Oliveira e Dionei José da Silva-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00705. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Ana Katarine Rosa Córes. Objeto: Bolsa de Extensão Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Ana Katarine Rosa Córes e Dionei José da Silva-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT-- FAPEMAT-PRO-2023/00613. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Adrian Smith Jesus de Barros. Objeto: Bolsa de Extensão Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Adrian Smith Jesus de Barros e João Basso Marques-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00602. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Abigail Martins de Souza Almeida. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Abigail Martins de Souza Almeida e Shirlene Rohr de
Souza- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT-- FAPEMAT-PRO-2023/00652. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Allif Vinicius da Silva Neves. Objeto: Bolsa de Extensão Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Allif Vinicius da Silva Neves e Bruno Rodrigues de Oliveira-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT-- FAPEMAT-PRO-2023/00614. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Tiago Augusto Santiago Alves. Objeto: Bolsa de Extensão Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Tiago Augusto Santiago Alves e João Basso Marques -
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00691. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Vitor Brazão de Souza. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração:
12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes
da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Vitor Brazão de Souza e Dejânia Vieira de Araújo- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT-- FAPEMAT-PRO-2023/00651. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Anny Gabriele da Silva Oliveira Dias. Objeto: Bolsa de Extensão Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos
Reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos
de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Anny Gabriele da Silva Oliveira Dias e Dalila Pexe
Plens- Orientador.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: ff827966



EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT-- FAPEMAT-PRO-2023/00610. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Ariane Evelin de Souza. Objeto: Bolsa de Extensão Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Ariane Evelin de Souza e João Basso Marques -
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT-- FAPEMAT-PRO-2023/00612. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Eldo Francisco Chagas Junior. Objeto: Bolsa de Extensão Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Eldo Francisco Chagas Junior e João Basso Marques -
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00751. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Crislene da Silva Barros Mercês. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos
Reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos
de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Crislene da Silva Barros Mercês e Juliana Garlet-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT-- FAPEMAT-PRO-2023/00621. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Eloisa de Castro Oliveira. Objeto: Bolsa de Extensão Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Eloisa de Castro Oliveira e Bruna Andrade Irineu-
Orientador.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO -
COOPERAÇÃO Nº 0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT- FAPEMAT-PRO-2023/00707., publicado no Diário Oficial nº. 28.534
de 05 de julho de 2023, Pág. 53.

Onde se lê:

Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a FAPEMAT e Anny Caroliny Marques Araujo.

Leia-se:

Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a FAPEMAT e Weverton dos Santos Resende.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: ff827966

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: ff827966

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-28T23:53:40-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




